2022/7/20 深圳市深汕特别合作区党政办公室关于印发《深圳市深汕特别合作区桉树林改造实施方案（试行）》的通知_深汕网

www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/jrss/ggtz/content/post_9960497.html 1/5

 (/) 当前位置：深汕网 (http://www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw) > 今日深汕
(http://www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/jrss) > 公告通知

 (/)

http://www.szss.gov.cn/
http://www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw
http://www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/jrss
http://www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/jrss/ggtz
http://www.szss.gov.cn/

2022/7/20 深圳市深汕特别合作区党政办公室关于印发《深圳市深汕特别合作区桉树林改造实施方案（试行）》的通知_深汕网

www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/jrss/ggtz/content/post_9960497.html 2/5

(http://www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/jrss/ggtz)

深圳市深汕特别合作区党政办公室关于印发《深圳市深汕特别合作
区桉树林改造实施方案（试行）》的通知

2022-07-19 09:13:18 深圳市深汕特别合作区党政办公室

区各单位，市驻区各单位，各镇：

  《深圳市深汕特别合作区桉树林改造实施方案（试行）》已经区管委会同意，现印发给你们，请结合实际认真
落实。实施中遇到的问题，请径向区城管综合执法局反映。

深圳市深汕特别合作区党政办公室

2022年7月1日

  深圳市深汕特别合作区桉树林改造实施方案

  （试行）

  为贯彻落实《国务院办公厅关于科学绿化的指导意见》《广东省人民政府办公厅关于健全生态保护补偿机制的
实施意见》《广东省林业局关于桉树改造生态补偿的实施意见》，建立合作区桉树改造生态补偿机制，合理布局桉
树纯林改造，妥善解决桉树林种植问题，结合实际，制定本实施方案。

  一、总体要求

  （一）指导思想

  以习近平生态文明思想为指导，践行绿水青山就是金山银山的理念，紧紧围绕省委省政府“1+1+9”工作部署，
统筹推进山水林田湖草沙系统治理，创新政策机制，优化桉树布局，加强桉树生态改造，持续提高森林质量，提升
生态功能等级，为合作区高质量发展提供生态保障。

  （二）基本原则

  1.政府主导、群众参与。将桉树林改造工作纳入林长制考核范围，压实镇级政府生态保护主体责任，各部门协
同配合，齐抓共管，形成“区级组织、镇级落实、林农参与”的工作机制。

  2.科学规划、因地制宜。坚持生态导向、因地制宜，根据土壤条件和周边环境，采取“乡土阔叶树种+”模式，
改种适合合作区种植的乡土树种（红锥、火力楠、木荷、楠木、团花、黧蒴锥、樟等优良乡土阔叶树种）、经济树
种（主要用材树种、木本油茶、木本药材等）。

  3.试点先行、稳步推进。在有条件的区域先行开展桉树林改造工作试点，在先行先试的基础上总结经验，按照
桉树林与水源地的距离远近、林分质量的高低，分类分期稳步推进桉树林改造。

  4.市场导向、增效提能。坚持节约优先、绿化为民，结合林业生态建设工程积极争取资金，引导社会资金投
入，鼓励企业参与桉树林改造与打造特色经济林等项目，支持其种植油茶等经济品种，提高桉树林改造质量。

  （三）工作目标

  到2025年，完成桉树林改造7600亩，主要对商品林中连片种植1000亩以上的桉树林以及重点敏感生态区域内
种植的桉树林进行全面改造。到2030年，力争改造合作区现有桉树林1.96万亩，着力打造树种丰富、结构优化、
品质优良的多功能森林。

  二、改造范围

  合作区生态公益林、自然保护地以外的桉树林。到2025年底，以下3种类型桉树林应优先完成改造。

  （一）重点敏感生态区域桉树林

  1.水库周边、国有林场内种植的桉树林；

  2.主要交通干线（铁路、高速公路、国道、省道）沿线两侧各一公里范围内桉树林。

  （二）连片种植1000亩以上的桉树林

  （三）城市开发建设关键区域的桉树林

  三、改造措施及方式

  （一）改造措施

  1.皆伐后更新造林。营造3种以上乡土阔叶树种的混交林，单一树种比例不超过50%。或者采取“乡土阔叶树种
+”的模式进行改造，即优良乡土阔叶树种+木本粮油茶树种、优良乡土阔叶树种+木本药材树种，造林密度每亩89
株以上，其中乡土阔叶树种每亩30株以上。适用于分布在主要交通干线沿线两侧各一公里范围、水库周边等重点
生态敏感区域和城市开发建设关键区域的桉树林地。

  2.间伐后补植套种。对原有桉树采取去弱留强的方式，保留株数每亩不超过54株，并保留其他原生阔叶树种。
间伐后采用优良乡土阔叶树种进行补植套种，补植株数每亩30株以上。适用于连片种植1000亩以上的桉树林地。

  （二）改造方式

  1.自行改造保持为商品林。鼓励种植桉树的集体、个人或其他非国有经营主体自愿申请改造，改造后不影响林
木所有权和林地使用权的归属。自愿改造的经营主体申请采伐桉树时，应向属地镇政府提交《自愿更新改造桉树申
请表》，改造后政府按程序给予补助。补助标准为改种补助，按照桉树林改造面积给予林地经营主体以2900元/亩
为上限的补助。

  2.自行改造后调整为生态公益林。改造桉树林的集体、个人或其他非国有经营主体自愿计划将改造区域规划为
生态公益林的，在申请采伐桉树时，应向属地镇政府提交《自愿更新改造桉树申请表》。经上级林业行政主管部门
批准调整为生态公益林后，从获批的次年起，按照有关规定，给予林地经营者生态公益林损失性补偿（林地经营者
与林地所有者另有合同约定的，从其约定）。

  3.政府协助改造。林地采伐后，在征得种植桉树集体、个人或其他非国有经营主体同意并签订改造协议（明确
改造方式、改造树种、混交比例、混交方式、改造期限及违约责任等）后，由属地镇政府结合营造林等工程进行改
造，完成改造后移交经营者管护，改造后不影响林木所有权和林地使用权的归属，并给予900元/亩桉改补偿。

  四、桉改工作程序

  （一）林木采伐申请

  采伐林地上的桉树林，必须办理林木采伐许可证。申请办理林木采伐许可证，由申请人按照《中华人民共和国
森林法》《广东省林业局关于林木采伐的管理办法》等规定提交书面材料。

  非林地上的农田防护林、防风固沙林、护路林、护岸护堤林和城镇林木等更新采伐，由相关主管部门按照有关
规定管理。

http://www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/jrss/ggtz

2022/7/20 深圳市深汕特别合作区党政办公室关于印发《深圳市深汕特别合作区桉树林改造实施方案（试行）》的通知_深汕网

www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/jrss/ggtz/content/post_9960497.html 3/5

  林木、林地所有权和使用权存在争议的，在争议解决前，任何一方不得砍伐有争议的林木，因森林防火、林业
有害生物防治、国家重大基础设施建设等情况的除外。

  1.保持为商品林

  申请人选择自行改造保持为商品林的，需在办理林木采伐时一并提供以下桉改申请材料：

  （1）《自愿更新改造桉树申请表》；

  （2）《造林更新合同》；

  （3）履约保函或履约金缴款凭证（在领取采伐许可证前提交，出具履约保函的机构要求级别为：国有商业银
行或股份制商业银行的分行及其以上银行、深圳地区注册的具有国资控股或参股的融资性担保公司）。

  2.调整为生态公益林

  申请人选择自行改造后调整为生态公益林的，需在办理林木采伐时一并提供以下桉改申请材料（属地政府在接
收材料时需核验所属村委会或村民小组证书，如果有村委会或村民小组的证明，可以不用提交法定代表人证明材
料）：

  （1）《自愿更新改造桉树申请表》；

  （2）《造林更新合同》；

  （3）履约保函或履约金缴款凭证（与保持为商品林的申请材料要求一致）；

  （4）调整为生态公益林的申请；

  （5）林地及林木权属证明；

  （6）经本村成员表决权总数三分之二以上村民代表同意的材料；

  （7）林地、林木外包第三方的，须提供与承包者签订的协议；

  （8）收取生态公益林补偿的银行账号。

  3.政府协助改造

  申请人选择政府协助改造的，需在办理林木采伐时一并提供以下桉改申请材料：

  （1）《自愿更新改造桉树申请表》；

  （2）改造协议（明确改造地块、改造树种、混交比例、混交方式、改造期限等）；

  （3）林地及林木权属证明。

  所有区域内连片改造面积超过450亩的，需分年度实施，逐年安排采伐指标，明确各地块改造时间。

  （二）材料审核

  申请人可向属地政府一次性提交林木采伐和桉改申请相关材料，属地政府对采伐申请和《自愿更新改造桉树申
请表》进行初审并加具意见后，报区林业行政主管部门审批。符合条件的，按核发林木采伐许可证的相关规定办
理；不符合条件的，一次性告知申请人完善资料后报送。参与桉树林改造的，可优先安排采伐指标。

  （三）公示

  审核通过后，在经营活动所在村（居）委会公示栏及属地镇公示栏进行为期5个工作日的公示，公示无异议
后，纳入桉树改造生态补偿范围，列入改种补助计划。

  （四）采伐及桉树头灭治

  1.保持为商品林或调整为生态公益林

  领取林木采伐许可证后，经营者应及时组织人员开展桉树采伐及桉树头灭治工作，桉树头灭治率应达到95%
（含本数）以上。若需申请改种奖励，经营者完成桉树头灭治后应及时向属地政府申请确认，由属地政府填写《桉
树完成采伐确认书》，桉树完成采伐时间以桉树头灭治并通过验收时间为准，《桉树完成采伐确认书》是认定改种
奖励资格及标准的依据。采伐后要及时进行改造，造林树种以乡土阔叶树为主。

  2.政府协助改造

  领取林木采伐许可证后，经营者必须在规定期限内组织人员完成桉树采伐，未按时完成采伐的，将追究违约责
任。若需申请改种奖励，经营者完成桉树采伐后应及时向属地政府申请确认，由属地政府填写《桉树完成采伐确认
书》，桉树完成采伐时间以桉树林采伐并通过验收时间为准，《桉树完成采伐确认书》是认定改种奖励资格及标准
的依据。

  （五）改造验收及移交

  1.保持为商品林

  商品林造林由林地经营者进行桉树伐桩处理，并根据有资质单位编制的迹地更新造林作业设计实施更新造林、
补植套种，林地经营者应在采伐当年（或次年）完成更新改造，还应连续抚育3年。在完成更新改造后且连续抚育
3年，分两个阶段申请验收（即更新改造验收和抚育验收）。申请人可根据规定向林地所在属地政府申请办理验收
手续，由申请人提交《更新造林验收申请表》《造林更新设计书》书面材料（属地政府在接收材料时需核验林地经
营者的身份证原件）。

  （1）更新改造验收。由属地政府委托第三方公司组织进行现场更新改造验收，验收通过后，开具相应的更新
改造验收表。区林业行政主管部门要负责抽查验收情况。验收内容、标准和要求是：

  ①改造面积。根据《造林更新设计书》等相关设计图在现场对照检查，在核对小班边界的基础上，计算改造面
积。

  ②改造成活率。按相关标准并结合我区实际，初植密度要求89株/亩（含本数）以上（株行距2.5米×3米）。成
活率根据采伐面积设置样地，以样地内所有幼树为样本，逐株检查，记录成活株数。以小班为单位，计算成活率。
样地调查结果改造成活率在90%（含本数）以上，改造合格；改造成活率在90%以下，改造不合格。改造不合格
的由林地经营者继续改造补植，补植一年后申请验收，苗木保存率达到85%（含本数）以上为合格。

  ③桉树存活情况。在实施样地调查改造成活率时，应一并调查样地桉树萌芽存活情况。要确保桉树头枯死且没
有新种桉树，否则验收不合格。

  （2）抚育管护。完成改造后，须连续抚育3年。抚育内容包括除草、追肥、松土、培土、补植、去萌等。抚
育率要求达100%，苗木保存率要求达85%（含本数）以上，桉树头要求全部枯死且没有新种植桉树。

  （3）抚育验收。完成改造后，连续抚育3年，第3年最后一次抚育结束后由属地政府组织委托第三方公司进行
抚育验收。验收通过后，开具抚育验收表，区林业行政主管部门抽查验收情况。主要对更新树种保存面积、苗木保
存率、苗木生长指标、桉树清除情况进行验收，验收内容、标准和要求是：林木保存率达85%（含本数）以上，平
均树高达到3米（含本数）以上（特殊树种按树种特性确定），林木长势旺盛，林分基本郁闭，桉树头全部枯死且
没有新种植桉树的，验收合格，否则验收不合格。

  2.调整为生态公益林

2022/7/20 深圳市深汕特别合作区党政办公室关于印发《深圳市深汕特别合作区桉树林改造实施方案（试行）》的通知_深汕网

www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/jrss/ggtz/content/post_9960497.html 4/5

  调整为生态公益林的，林地林木权属应明晰，且要经得林权权利人的同意（属村集体的，须经三分之二以上村
民同意），根据当年的生态公益林调入政策确定造林施工主体桉树伐桩处理事宜并规划更新造林。其验收办法及方
式依照《广东省林业局造林管理办法》等有关造林规程及作业设计执行。

  经上级林业行政主管部门批准调整为生态公益林后，从获批的次年起，按照《广东省省级生态公益林效益补偿
资金管理办法》（粤财农〔2018〕322号）等有关规定，给予林地经营者生态公益林损失性补偿（林地经营者与林
地所有者另有合同约定的，从其约定）。

  3.政府协助改造

  采伐后属地政府结合营造林等工程及时进行桉树头灭治和改造。完成改造并通过验收后移交经营者管护，并签
订《移交确认书》。

  （六）改造奖励申请

  1.改种奖励标准

  （1）保持为商品林。改种补助按照桉树林改造面积给予林地经营者以2900元/亩为上限的补助；奖励资格及
标准的认定按完成桉树林采伐的时间为节点分类实施，具体是：自本方案印发之日起，1年内完成桉树林采伐的，
按照桉树林改造面积再给予林地经营者以200元/亩为上限的奖励；1年之后完成桉树林采伐的，视情况设置奖励金
额。

  （2）调整为生态公益林。调整为生态公益林的桉树林采伐不纳入改种补偿范围。

  （3）政府协助改造。改种补偿按照桉树林改造面积一次性给予林地经营者900元/亩的补偿。

  桉树林改造面积按照实际改造面积计算，即皆伐后更新造林的桉树林改造面积等于更新造林面积，间伐后补植
套种的桉树林改造面积=（原有桉树的株数-保留桉树的株数）÷原有桉树的株数×申请桉树林改造的小班面积。

  2.改种奖励申请材料

  验收合格的，由申请人提供以下书面材料，向属地政府提出改种奖励申请（属地政府在接收材料时需核验林地
经营者的身份证原件、《桉树完成采伐确认书》、领取改种奖励的银行卡账号或存折原件）：

  （1）《改种奖励申请书》；

  （2）更新改造或抚育验收表或《移交确认书》；

  （3）林地经营主体发生变更的，需要补充提交《更新改造任务移交书》等佐证材料；

  （4）涉及上一轮改造任务宗地的，需提供上一轮验收合格佐证材料。

  3.改种奖励发放流程

  各镇政府在做好改种奖励申请受理和初审后报区林业行政主管部门审核，审核通过后在对应村（居）委会公示
栏及属地镇公示栏进行为期5个工作日的公示，公示期内没有异议的，由各镇政府按区财政资金管理规定发放奖励
资金。

  4.改种奖励发放规则

  （1）保持为商品林。更新改造后验收合格的，支付奖励的40%；经3年抚育验收合格的，支付奖励的60%。

  ①更新改造验收不合格的，暂停发放40%奖励，从第一次更新改造验收不合格之日起，2年内更新改造验收合
格的，继续发放40%奖励，超过两年的，取消所有奖励。

  ②更新改造验收合格，但抚育验收不合格的，暂停发放60%奖励，从第一次抚育验收不合格之日起，2年内抚
育验收合格的，可继续发放60%奖励，超过两年的，取消60%奖励。

  ③剩余承包期不足以完成更新改造和抚育所有工序的，按实际完成工序给予相应奖励：更新改造后，验收合格
的，支付奖励金的40%；更新改造验收合格且连续抚育2年并验收合格的，支付60%奖励金的一半。

  （2）政府协助改造。属地政府按区财政资金管理规定一次性发放奖励资金。

  五、工作方法

  （一）开展摸底调查，充分尊重林农意愿，做好规划安排，确定每年改造的地块区域及时间，并将改造协议落
实情况上报区林业主管部门，及时申请经费支持。

  （二）列入改造对象的桉树林，在与经营者签订改造协议后逐步安排采伐指标，并确保桉树林采伐迹地彻底除
萌，有序进行更新改造。

  （三）列入改造对象的桉树林，经营者取得林木采伐许可证而不组织砍伐的，原则上不再安排采伐指标。

  （四）严控新种扩种桉树。对新种扩种桉树行为实行“零容忍”，各镇要严厉打击毁林造林、违规新种扩种桉树
的行为，原有桉树林土地合同到期后一律退出，确保合作区桉树林种植面积逐年减少。

  （五）加强生态公益林中的桉树林管理。采取封山育林等减少人为干扰的措施，以混交的方式套种优良乡土阔
叶树种或珍贵树种，解决因种植桉树带来的林相单一、生态功能等级不高等问题，修复重点敏感生态区域内的土壤
和生态，改善森林景观，提升森林质量和生态优势。

  （六）因历史原因种有桉树林的领导干部、机关单位及国有企业的职工、村(居)“两委”人员要主动贯彻区党工
委、管委会要求，带头退出，不得再参与桉树林经营。造成负面影响的，将追究相关责任。

  六、保障措施

  （一）加强组织领导。以林长制为抓手，将桉树林改造工作纳入林长制考核范围，压实各镇政府桉树林改造主
体责任，按照职责分工，推动相关部门形成合力，协力推进桉树林改造工作。加强政策宣传和舆论引导，营造理解
支持桉树林改造的良好氛围，及时化解风险隐患，确保桉树林改造工作顺利有效推进。

  （二）强化资金保障。各镇政府要积极向区财政部门申请经费支持，安排专项经费用于桉树林改造工作，将桉
树生态改造与营造林等工程相结合，落实经费保障责任，将桉树林改造经费列入本级预算，加强监督管理，确保经
费使用规范、合理。区发改财政局要积极落实经费，将桉树林改造纳入相关项目给予支持，确保桉树林改造工作顺
利推进。积极引导社会资金投入桉树林生态改造工作。

  （三）加强宣传引导。各级各部门要积极开展宣传活动，让群众充分了解桉树林改造的重要意义、目标任务和
政策规定，增强全社会积极参与桉树林改造工作的意识，全力推动桉树林改造工作。

  七、其他要求

  （一）本实施方案由区城管综合执法局负责解释，涉及的文本式样由区城管综合执法局另行提供示范文本。

  （二）本实施方案自公布之日起实施，有效期为三年。

  附件：1.自愿更新改造桉树申请表

             2.深汕特别合作区桉树改造协议书（参考模板）

附件下载：附件1：自愿更新改造桉树申请书.docx
(http://www.szss.gov.cn/attachment/1/1001/1001249/9960497.docx)

http://www.szss.gov.cn/attachment/1/1001/1001249/9960497.docx

2022/7/20 深圳市深汕特别合作区党政办公室关于印发《深圳市深汕特别合作区桉树林改造实施方案（试行）》的通知_深汕网

www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/jrss/ggtz/content/post_9960497.html 5/5

附件下载：附件2：深汕特别合作区桉树改造协议书（参考模板）.docx
(http://www.szss.gov.cn/attachment/1/1001/1001250/9960497.docx)

手机扫一扫打开当前界面

【我要纠错】 (//www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/dbxx/content/post_8569606.html)【编辑：】【打印本页】【关闭窗口】

网站地图
(http://www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/dbxx/content/post_
/
关于我们
(http://www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/dbxx/content/post_
/
联系我们
(http://www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/dbxx/content/post_
/

深圳市深汕特别合作区管理委员会主办

深圳报业集团深圳新闻网承办

备案号：粤ICP19134021  (http://beian.miit.gov.cn) 粤公网安备

44030402003473号

(http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?

recordcode=44030402003473)

网站标识码 4415000053

copyright © 深圳市深汕特别合作区版权所有

 (//bszs.conac.cn/sitename?

method=show&id=98C7D4B8CECC4F71E05310291AACCB6B)

http://www.szss.gov.cn/attachment/1/1001/1001250/9960497.docx
http://www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/dbxx/content/post_8569606.html
javascript:;
javascript:;
http://www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/dbxx/content/post_6620958.html
http://www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/dbxx/content/post_6620961.html
http://www.szss.gov.cn//sstbhzq/ssw/dbxx/content/post_8137357.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44030402003473
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=98C7D4B8CECC4F71E05310291AACCB6B